

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

08.04.2021

№ 231

г. Мурманск

**О внесении изменений в некоторые приказы в сфере физической культуры
и спорта**

Внести в некоторые приказы в сфере физической культуры и спорта
изменения согласно приложению к настоящему приказу.

И.о. министра



С.И. Наумова

Приложение
к приказу Министерства спорта
Мурманской области
от «08» 04 2021 № 231

Изменения в некоторые приказы в сфере физической культуры и спорта

1. В Порядке разработки и утверждения календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Мурманской области на соответствующий календарный год, утвержденном приказом Комитета по физической культуре и спорту Мурманской области от 09.10.2014 № 290 (в редакции приказа Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области от 10.12.2020 № 731):

1.1. В пункте 1.1 слова «подпунктом 12» заменить словами «подпунктом 12.1».

1.2. В пункте 1.2 слова «Министерству спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерству спорта Мурманской области», слово «региональных» заменить словом «областных».

1.3. Абзац четвертый пункта 5.1 изложить в редакции:

«- отсутствие утвержденного положения об организации и проведении официального физкультурного мероприятия или спортивного соревнования за 30 (тридцать) дней до даты его проведения;».

1.4. В приложении № 1 слова «Министру спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министру спорта Мурманской области».

1.5. В приложении № 2 слово «объекта» заменить словом «объект».

1.6. В приложениях № 3 и № 4 слова «Министру спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министру спорта Мурманской области».

2. В приказе Комитета по физической культуре и спорту Мурманской области от 16.11.2017 № 403 «Об утверждении Порядка разработки и представления областными спортивными федерациями в Министерство спорта и молодежной политики Мурманской области программ развития соответствующих видов спорта и Порядка представления областными спортивными федерациями отчетов о своей деятельности» (в редакции приказа Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области от 12.05.2020 № 299):

2.1. В наименовании и в тексте приказа слова «Министерство спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерство спорта Мурманской области».

2.2. В Порядке разработки и представления областными спортивными федерациями в Министерство спорта и молодежной политики Мурманской

области программ развития соответствующих видов спорта, утвержденном вышеназванным приказом:

2.2.1. В наименовании слова «Министерство спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерство спорта Мурманской области».

2.2.2. Пункты 1.1 и 1.2 изложить в редакции:

«1.1. Настоящий Порядок разработки и представления областными спортивными федерациями в Министерство спорта Мурманской области программ развития соответствующих видов спорта (далее – Порядок, Министерство) определяет общие принципы разработки областными спортивными федерациями программ развития соответствующих видов спорта в Мурманской области (далее - Программа), а также правила представления Программ в Министерство для утверждения.

1.2. Программа - программа, которая разрабатывается соответствующей областной спортивной федерацией (далее - Федерация) сроком на четыре года в порядке, установленном Министерством, устанавливает перечень мероприятий, цели, задачи и целевые показатели деятельности Федерации по развитию определенного вида спорта в Мурманской области и утверждается Министерством.».

2.2.3. Пункт 2.2 дополнить подпунктами «з» - «л» следующего содержания:

«з). детско-юношеский спорт;

и). массовый спорт;

к). школьный спорт;

л). студенческий спорт.».

2.2.4. В подпункте «а» пункта 2.3:

2.2.4.1. Абзац четвертый изложить в редакции:

«- реквизиты решения постоянно действующего руководящего органа Федерации об одобрении Программы (дата, номер, наименование органа);».

2.2.4.2. В абзаце шестом слова «цель и основные задачи Программы» заменить словами «цели и задачи Федерации».

2.2.4.3. В абзаце седьмом слово «Программы» заменить словами «деятельности Федерации».

2.2.5. Пункты 3.2 и 3.3 изложить в редакции:

«3.2. Министерство в течение 1 (одного) месяца со дня поступления проекта Программы проводит его оценку на соответствие требованиям Порядка.

3.3. При несоответствии проекта Программы требованиям Порядка проект Программы с письмом, содержащим соответствующие замечания, в течение 5 (пяти) календарных дней со дня окончания оценки указанного Проекта направляется Федерации на доработку.».

2.2.6. В пункте 3.4 слова «и подготовка заключения» исключить, слово «осуществляются» заменить словом «осуществляется».

2.2.7. Пункты 3.5 – 3.8 изложить в редакции:

«3.5. В случае если проект Программы соответствует требованиям Порядка, Программа утверждается приказом Министерства в течение 5 (пяти) календарных дней со дня окончания срока, установленного для его оценки.

3.6. Копия Программы направляется Министерством в Федерацию в течение 5 (пяти) календарных дней со дня ее утверждения.

3.7. Программа подлежит размещению на официальном сайте Министерства и Федерации (при наличии) в течение 10 (десяти) календарных дней со дня ее утверждения.

3.8. Изменения в Программу вносятся не чаще 1 (одного) раза в год. Представление и утверждение проекта Программы с изменениями осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим разделом Порядка.»

2.2.8. Пункт 3.9 исключить.

2.2.9. В приложении № 1:

2.2.9.1. В наименовании слово «Программы» заменить словами «деятельности Федерации».

2.2.9.2. В столбце «Наименование показателя» пункта 3 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов».

2.2.9.3. Пункт 7 дополнить подпунктом 7.3 следующего содержания:

«7.3.	физкультурных мероприятий и спортивных соревнований среди обучающихся (в том числе в рамках школьных спортивных лиг и студенческих спортивных лиг)»				
-------	---	--	--	--	--

2.3. В Порядке представления областными спортивными федерациями отчетов о своей деятельности, утвержденном вышеназванным приказом:

2.3.1. В пункте 1 слова «Министерство спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерство спорта Мурманской области».

2.3.2. В пункте 4:

2.3.2.1. Абзац четвертый изложить в редакции:

«- сведения о реализации программы развития соответствующего вида спорта в Мурманской области (далее - Программа) с анализом исполнения целевых показателей деятельности Федерации и с указанием причин невыполнения.»

2.3.2.2. В абзацах пятом и шестом слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов».

3. В пункте 5 Порядка присвоения областным официальным спортивным соревнованиям и межмуниципальным официальным спортивным соревнованиям, проводимым на территории Мурманской области, имен выдающихся спортсменов и тренеров Мурманской области, утвержденного приказом Комитета по физической культуре и спорту Мурманской области от 16.11.2017 № 404 (в редакции приказа Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области от 12.05.2020 № 299), слова «Министерство

спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерство спорта Мурманской области».

4. В приказе Комитета по физической культуре и спорту Мурманской области от 30.11.2017 № 420 «Об Общих принципах и критериях формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Мурманской области и порядке утверждения списков кандидатов в спортивные сборные команды Мурманской области» (в редакции приказа Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области от 10.12.2020 № 731):

4.1. В пункте 1 Общих принципов и критериев формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Мурманской области, утвержденных вышеназванным приказом, слова «Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерства спорта Мурманской области».

4.2. В Порядке утверждения списков кандидатов в спортивные сборные команды Мурманской области, утвержденном вышеназванным приказом:

4.2.1. В пункте 1 слова «Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерства спорта Мурманской области».

4.2.2. В приложениях № 1 и № 3 слова «Министру спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министру спорта Мурманской области».

4.2.3. Наименование столбца 9 таблицы «Спортсмены (оформляются в алфавитном порядке)» приложения № 2 изложить в редакции:

«Результат выступлений в официальных соревнованиях, включенных в ЕКП² и КП³».

5. В Порядке проведения областных и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Мурманской области, утвержденном приказом Комитета по физической культуре и спорту Мурманской области от 27.06.2018 № 300 (в редакции приказа Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области от 12.05.2020 № 299):

5.1. В пункте 1.4 слова «Министерством спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерством спорта Мурманской области».

5.2. В пункте 1.6 слова «01.03.2016 № 134н «О Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» заменить словами «23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и

проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях».

6. В приказе Комитета по физической культуре и спорту Мурманской области от 03.07.2018 № 306 «Об утверждении Порядка утверждения положений (регламентов) об областных официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях и Требований к содержанию положений и регламентов об областных официальных спортивных соревнованиях и положений об областных официальных физкультурных мероприятиях» (в редакции приказа Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области от 12.05.2020 № 299):

6.1. В пункте 1.1 Порядка утверждения положений (регламентов) об областных официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, утвержденного вышеназванным приказом, слова «Министерством спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерством спорта Мурманской области».

6.2. В абзаце втором подпункта «а» пункта 1 раздела II Требований к содержанию положений и регламентов об областных официальных спортивных соревнованиях и положений об областных официальных физкультурных мероприятиях, утвержденных вышеназванным приказом, слова «Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерства спорта Мурманской области».

7. В приказе Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области от 19.11.2020 № 670 «Об утверждении Порядка предоставления поощрений Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области»:

7.1. В наименовании и в тексте приказа слова «Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерства спорта Мурманской области».

7.2. В Порядке предоставления поощрений Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области, утвержденном вышеназванным приказом:

7.2.1. В наименовании слова «Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области» заменить словами «Министерства спорта Мурманской области».

7.2.2. Пункт 1.1 изложить в редакции:

«1.1. Настоящий Порядок предоставления поощрений Министерства спорта Мурманской области (далее - Порядок) регламентирует вопросы поощрений, осуществляемых Министерством спорта Мурманской области (далее - Министерство), за заслуги в сфере физической культуры и спорта.

7.2.3. Абзац второй пункта 1.4 изложить в редакции:

«- профессиональному празднику - Дню физкультурника (2-я суббота августа);».

7.2.4. Пункт 1.5 изложить в редакции:

«1.5. Решения о поощрении принимаются министром спорта Мурманской области либо лицом, исполняющим его обязанности (далее - министр). Вопросы поощрений Почетной грамотой Министерства, Благодарностью Министерства и премией Министерства по итогам спортивного года выносятся на рассмотрение комиссий по поощрениям Министерства для подготовки соответствующих рекомендаций министру.».

7.2.5. В пункте 1.6 слова «Министерства внутренней политики Мурманской области» заменить словами «Министерства спорта и молодежной политики Мурманской области».

7.2.6. Пункт 1.7 после слова «цветов,» дополнить словами «подарочных сертификатов на спортивные товары или спортивные услуги (далее – подарочные сертификаты),».

7.2.7. Пункт 2.1 изложить в редакции:

«2.1. Почетная грамота Министерства является высшей формой поощрения Министерства:

- за значительный вклад в развитие физической культуры и спорта Мурманской области, добросовестный труд и профессиональное мастерство, успехи в практической подготовке спортсменов;

- за активную общественную деятельность в сфере физической культуры и спорта на территории Мурманской области.».

7.2.8. Пункт 2.4 изложить в редакции:

«2.4. Граждане, представляемые к поощрению Почетной грамотой Министерства, должны одновременно соответствовать следующим требованиям:

- наличие заслуг в сфере физической культуры и спорта, указанных в пункте 2.1 Порядка;

- наличие стажа работы (службы) в сфере физической культуры и спорта не менее 5 лет, из них не менее 2 лет - в органе местного самоуправления (организации), ходатайствующих о поощрении;

- отсутствие неснятого дисциплинарного взыскания.

Организации, представляемые к поощрению Почетной грамотой Министерства, должны иметь заслуги в сфере физической культуры и спорта, указанные в пункте 2.1 Порядка.».

7.2.9. В абзацах шестом, седьмом и восьмом пункта 2.6 слова «или молодежной политики» исключить.

7.2.10. В пунктах 2.9, 2.11, 3.8, 3.10, 6.16, 6.19 слово «Комиссией» заменить словом «комиссией».

7.2.11. В пунктах 2.16, 3.14, 4.9 слова «(в том случае если на организацию соответствующего мероприятия в областном бюджете предусмотрена субсидия - получателем субсидии)» исключить.

7.2.12. Пункт 3.1 изложить в редакции:

«3.1. Благодарность Министерства является поощрением:

- за вклад в развитие физической культуры и спорта Мурманской области;
- за успехи в сфере физической культуры и спорта;
- за пропаганду физической культуры и спорта на территории Мурманской области.»

7.2.13. Пункт 3.3 изложить в редакции:

«3.3. Граждане, представляемые к поощрению Благодарностью Министерства, должны одновременно соответствовать следующим требованиям:

- наличие заслуг в сфере физической культуры и спорта, указанных в пункте 3.1 Порядка;
- наличие стажа работы (службы) в сфере физической культуры и спорта не менее 2 лет;
- наличие поощрения соответствующих органа местного самоуправления, организации, войсковой части за заслуги в сфере физической культуры и спорта;
- отсутствие неснятого дисциплинарного взыскания.

Организации и войсковые части, представляемые к поощрению Благодарностью Министерства, должны иметь заслуги в сфере физической культуры и спорта, указанные в пункте 3.1 Порядка.»

7.2.14. В абзацах шестом, седьмом и восьмом пункта 3.5 слова «или молодежной политики» исключить.

7.2.15. Пункт 4.1 изложить в редакции:

«4.1. Благодарственное письмо Министерства является поощрением:

- за заслуги в развитии физической культуры и спорта Мурманской области;
- за высокие спортивные результаты на официальных спортивных соревнованиях;
- за плодотворную деятельность, направленную на пропаганду здорового образа жизни, оказанное содействие в организации и проведении официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Мурманской области;
- за профессионализм и высокие трудовые достижения в сфере физической культуры и спорта.»

7.2.16. В абзаце пятом пункта 4.4 слова «или молодежной политики» исключить.

7.2.17. Пункт 5.8 изложить в редакции:

«5.8. В течение 15 календарных дней со дня регистрации в Министерстве соответствующего ходатайства Министерством на организованной

торжественной церемонии осуществляется Публичное поздравление, сопровождающееся вручением сувенирной продукции и (или) наградной атрибутики и (или) подарочных сертификатов и цветов.».

7.2.18. В пункте 6.22 слова «,а в случае если на организацию соответствующего мероприятия в областном бюджете предусмотрена субсидия - получателем субсидии,» исключить.

7.2.19. В разделе 7:

7.2.19.1. В наименовании слово «Комиссии» заменить словом «комиссии».

7.2.19.2. Пункт 7.1 изложить в редакции:

«7.1. С целью принятия объективных решений по вопросам поощрения формируется Комиссия по поощрению Почетными грамотами Министерства и Благодарностями Министерства и Комиссия по поощрению Премиями (далее - Комиссия).».
